



# FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE ARARANGUA

Compras e Contratos

Pág 1 / 14

Impressão Ata de Registro de Preços - Nova Lei

Item Minuta(202) - Minuta Ano: 2024 Item Minuta(202) - Minuta Numero: 28 Item Minuta(202) - Código

Cliente: 13228 Ano Minuta: 2024 Número Minuta: 28 Entidade: 13228 Ano: 2024 Seq. Ata Registro de

Preço: 15 Código Cliente: 13228 Sequência Ata: 15 Ata Única: 1 Somente Vencedores: 1

## ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 15/2024

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2024

Validade: 1 ano

Aos dezesseis dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e quatro, o(a) **FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE ARARANGUA**, pessoa jurídica de direito público, situado na RUA - 254 EDIF, CENTRO, Araranguá - SC, inscrito no CNPJ Nº. 11.151.460/0001-37, abaixo assinado, nos termos do artigo 40 da Lei Federal nº. 14.133/2021 e alterações e das demais normas legais aplicáveis, em face da classificação das propostas apresentadas para o SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS da licitação Pregão Eletrônico Nº. 12/2024, RESOLVE registrar os valores oferecidos para AQUISIÇÃO, SOB DEMANDA, DE INSUMOS, REAGENTES, EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS PARA ATENDIMENTO AS NECESSIDADES DO LABORATÓRIO MUNICIPAL DE ARARANGUÁ/SC, DE ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS CONSTANTES DO TERMO DE REFERÊNCIA (ANEXO I), pelo período de 1 ano, conforme consta no Anexo I do Edital da referida licitação, que passa a fazer parte desta Ata tendo sido, os referidos valores, oferecidos pelas empresas cujas propostas foram classificadas no certame. Presentes às empresas e seus representantes:

Participantes	CPF/CNPJ
Renylab Química e Farmacêutica Ltda	00.562.583/0001-44
GC LAB DIAGNOSTICOS LTDA - ME	20.352.354/0001-02
OBJET COMERCIO DE EQUIPAMENTOS E SERVICOS EIRELI	18.917.693/0001-47
HOFFMANNLAB PRODUTOS PARA LABORATORIO EIRELI	25.371.614/0001-00
RANGEL HOSPITALAR - EIRELI	29.907.666/0001-00
QUARTZ INDUSTRIA E COMERCIO DE EQUIPAMENTOS PARA LABORATORIO LTDA	39.157.266/0001-88
JOICE.COM SERVICE LTDA	46.708.580/0001-77
BETAQUIMICA EQUIPAMENTOS PARA LABORATORIO LTDA	48.706.431/0001-02
MEDYLOG LOGISTICA E DISTRIBUICAO LTDA	11.958.200/0001-78
SUPRILAB LTDA	50.380.668/0001-80
YNEMED PRODUTOS MEDICOS E HOSPITALARES LTDA	51.740.794/0001-60
MULTIPLA COM. CAT. PROD. DIAGNOSTICO	25.150.189/0001-20
J R EHLKE E CIA LTDA	76.730.076/0001-34
LABINBRAZ COMERCIAL LTDA	73.008.682/0001-52
QUALYS DIAGNOSTICOS COMERCIO LTDA.	00.512.932/0001-13
BIOSUL PRODUTOS DIAGNOSTICOS LTDA	05.905.525/0001-90
MASTERMEDIC DISTRIBUIDORA LTDA	39.840.107/0001-83
Infinity Produtos para Laboratório	40.051.687/0001-09

### CLÁUSULA I - DO OBJETO

1. **CONTRATAÇÃO: AQUISIÇÃO, SOB DEMANDA, DE INSUMOS, REAGENTES, EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS PARA ATENDIMENTO AS NECESSIDADES DO LABORATÓRIO MUNICIPAL DE ARARANGUÁ/SC, DE ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS CONSTANTES DO TERMO DE REFERÊNCIA (ANEXO I),** em um prazo que se estende até 16/07/2025 a partir da assinatura do presente contrato, através do Sistema de Registro de Preços, para uso do(a) FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE ARARANGUA, de acordo com as especificações e quantitativos abaixo estimados:

Fornecedor: BIOSUL PRODUTOS DIAGNOSTICOS LTDA(05.905.525/0001-90)						
Sem lote						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quantidade	Valor	
					Unitário	Total
86	TESTE RÁPIDO PARA TROPONINA, KIT C/ NO MÍNIMO 20 TESTES .	GT GROUP - Hangzhou AllTest Biotech Co.	KITS	80	R\$ 75,05	R\$ 6.004,00
87	TUBO PARA COLETA A VÁCUO COLETOR ROXO PLÁSTICO, COM EDTA/K3 COM 4 ML KIT C/ NO MÍNIMO 100 UN.	GT GROUP - POLY MEDICURE LIMITED.	KITS	500	R\$ 37,00	R\$ 18.500,00
89	TUBO PLÁSTICO PARA COLETA DE SANGUE A VÁCUO C/CITRATO DE SÓDIO 3,6 ML, KIT C/ 100 UN.	GT GROUP - Poly Medicure Limited	KITS	8	R\$ 46,55	R\$ 372,40
Total do Fornecedor:						R\$ 24.876,40
Fornecedor: Infinity Produtos para Laboratório(40.051.687/0001-09)						
Sem lote						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quantidade	Valor	
					Unitário	Total
34	ÁGUA DEIONIZADA, QUIMICAMENTE PURA, ISENTA DE SAIS SOLÚVEIS, NÃO INJETÁVEL, LÍQUIDO LÍMPIDO, INCOLOR, INSÍPIDO E INODORO, FRASCO DE 5L.	QMD	FRAS	60	R\$ 15,00	R\$ 900,00



# FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE ARARANGUA

Compras e Contratos

Pág 2 / 14

## Impressão Ata de Registro de Preços - Nova Lei

Item Minuta(202) - Minuta Ano: 2024 Item Minuta(202) - Minuta Numero: 28 Item Minuta(202) - Código

Cliente: 13228 Ano Minuta: 2024 Número Minuta: 28 Entidade: 13228 Ano: 2024 Seq. Ata Registro de

Preço: 15 Código Cliente: 13228 Sequência Ata: 15 Ata Única: 1 Somente Vencedores: 1

### ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 15/2024

37	CORANTE HEMATOLOGICO RÁPIDO N. 1 FRASCO 500 ML .	NEW PROV	FRAS	10	R\$ 14,00	R\$ 140,00
41	CÁLICE SEDIMENTAÇÃO FEZES ACRÍLICO 200ML C/ BASE DESCARTÁVEL C/ 10 UN.	J PROLAB	UNI	5	R\$ 75,00	R\$ 375,00
44	DETERGENTE DESINCRUSTANTE ALCALINO EM PÓ, 01 KG PARA VIDRARIAS, TUBOS , A APRESENTAÇÃO PODERÁ SER EM GR OU KG.	CINORD	KG	10	R\$ 40,00	R\$ 400,00
45	DETERGENTE LÍQUIDO SC 200 ALCALINA COM AÇÃO DESINCRUSTANTE, COM ESPUMA, PODERÁ SER APRESENTADO EM FRASCOS DE ATÉ 5L.	SPARTAN	FR	10	R\$ 200,00	R\$ 2.000,00
46	ESCOVA LIMPEZA P/ LAVAR TUBOS C/ DIAM. DE 10 MM E COMPRIMENTO APROXIMADO DE 250 MM.	PRISLIKA	UNI	8	R\$ 20,00	R\$ 160,00
48	FRASCO DE TIRAS TESTE PARA PESQUISAS BIOQUÍMICAS PARA A DETERMINAÇÃO SEMIQUANTITATIVA VISUAL RÁPIDA DE DEZ PARÂMETROS NA URINA, SENDO: UROBILINOGÊNIO, GLICOSE, CETONAS, BILIRRUBINA,PROTEÍNA, NITRITO, PH, SANGUE, DENSIDADE E LEUCÓCITOS. FRASCOS COM NO MÍNIMO 200 TIRAS, EMBALADO EM FRASCO PLÁSTICO, VISUALIZAÇÃO RÁPIDA, DEVE TER A NOTIFICAÇÃO ANVISA.	WAMA	FR	80	R\$ 30,00	R\$ 2.400,00
49	GLICOSE ( 75GR COM 300ML), FRASCO COM 300ML PRONTO PARA USO EM TESTE DE TOLERÂNCIA A GLICOSE/DEXTROSE SABOR LIMÃO OU ABACAXI, DESCRIÇÃO DE VALIDADE NO RÓTULO, NÃO CONTEM GLUTEN E CORANTES.	ANALISA	FRAS	1.200	R\$ 5,90	R\$ 7.080,00
50	FATOR REUMATÓIDE - LÁTEX. TESTE DE AGLUTINAÇÃO PARA DETERMINAÇÃO QUALITATIVA E SEMI-QUANTITATIVA DO FATOR REUMATÓIDE NO SORO HUMANO. REAGENTE LÍQUIDO PRONTO PARA USO. SENSIBILIDADE DE 20 UI/ML. FRASCO COM 3 ML	WAMA	FR	10	R\$ 25,00	R\$ 250,00
55	LAMÍNULA PARA MICROSCOPIA 20 X20 MM CX C/ NO MÍNIMO 100 UN.	KASVI	CX	40	R\$ 4,50	R\$ 180,00
56	LÂMINA PARA MICR.COMUM S/ LAPIDAR 26,0X76,0 MM C/ 100 UNID.	PRECISION	CX	20	R\$ 7,00	R\$ 140,00
57	LÁPIS DERMOCRÁFICO /MARCADOR DE CERA PARA VIDRO COM PUXADOR DE FIO PARA DESCASCAR O PAPEL .	DIXON	UNI	5	R\$ 20,00	R\$ 100,00
58	LUGOL 2% FRASCO C/ NO MÍNIMO 500 ML.	NEW PROV	UNI	1	R\$ 78,00	R\$ 78,00
59	ÓLEO DE IMERSÃO PARA MICROSCOPIA ÓTICA FRASCO C/ NO MÍNIMO 100 ML.	ANALISA	UNI	5	R\$ 20,00	R\$ 100,00
60	PIPETA DE VIDRO PARA HEMOSEDIMENTAÇÃO 200 MM	PRECISION	UNID	5	R\$ 7,00	R\$ 35,00
62	PONTEIRA TIPO GILSON VOL 0-200 L PCT C/ NO MÍNIMO 1000 UN.	CRAL	PCT	15	R\$ 20,00	R\$ 300,00
63	PIPETA PAUSTER PLÁSTICA NÃO ESTÉRIL 3ML PCT C/ NO MÍNIMO 500 UN.	CRAL	UNI	1	R\$ 70,00	R\$ 70,00
64	PENEIRA PLÁSTICA P/ CÁLICE DE SEDIMENTAÇÃO C/ GAZE PCT C/ NO MÍNMO 100 UN.	DESCARP	PCT	40	R\$ 90,00	R\$ 3.600,00
65	PCR-LÁTEX. AGLUTINAÇÃO PARA DETERMINAÇÃO QUALITATIVA E SEMIQUANTITATIVA DA PROTEÍNA C REATIVA NO SORO HUMANO. REAGENTE LÍQUIDO PRONTO PARA USO. SENSIBILIDADE DE 6 UI/ML. FRASCO C/ NO MÍNIMO 2,5 ML. O KIT DEVE APRESENTAR O CONTROLE.	WAMA	FR	12	R\$ 40,00	R\$ 480,00



# FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE ARARANGUA

Compras e Contratos

Pág 3 / 14

## Impressão Ata de Registro de Preços - Nova Lei

Item Minuta(202) - Minuta Ano: 2024 Item Minuta(202) - Minuta Numero: 28 Item Minuta(202) - Código  
Cliente: 13228 Ano Minuta: 2024 Número Minuta: 28 Entidade: 13228 Ano: 2024 Seq. Ata Registro de  
Preço: 15 Código Cliente: 13228 Sequência Ata: 15 Ata Única: 1 Somente Vencedores: 1

### ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 15/2024

66	PIPETA AUTOMÁTICA 1000 L C/ DESCARTE	PEGUEPE	UNI	1	R\$ 80,00	R\$ 80,00
67	PIPETA AUTOMÁTICA 50L C/ DESCARTE.	PEGUEPE	UNI	1	R\$ 80,00	R\$ 80,00
68	PIPETA AUTOMÁTICA 20 L C/ DESCARTE.	PEGUEPE	UNI	1	R\$ 80,00	R\$ 80,00
69	PIPETA AUTOMÁTICA 25 L C/ DESCARTE.	PEGUEPE	UNI	1	R\$ 80,00	R\$ 80,00
70	PIPETA AUTOMÁTICA 10 L C/ DESCARTE.	PEGUEPE	UNI	1	R\$ 80,00	R\$ 80,00
71	MICROPIPETA MONOCANAL VOLUME VARIÁVEL DE 100 A 1000 UL, CORPO EM ABS, BASE EM PP, PISTÃO EM AÇO INOX, VISOR DE VOLUME 3 DÍGITOS, EJETOR LATERAL DE PONTEIRAS, PARTE INFERIOR AUTOCLAVEL: (121°C, 15PSI, 20MIN). DEVE CONTER 01 CHAVE DE AJUSTE, 01 MANUAL DE INSTRUÇÕES, 01 CERTIFICADO DE QUALIDADE E CALIBRAÇÃO.A	PEGUEPE	UNID	1	R\$ 280,00	R\$ 280,00
76	RUGAI C/ LISINA KIT C/ NO MÍNIMO 10 TUBOS.	NEW PROV	KITS	10	R\$ 50,00	R\$ 500,00
78	SORO ANTI A COM ANTICORPOS MONOCLONAIS HUMANOS PARA TIPAGEM SANGUÍNEA POR AGLOTINAÇÃO . FRASCO C/ NO MÍNIMO 10 ML.	ANALISA	FR	10	R\$ 19,50	R\$ 195,00
79	SORO ANTI-B COM ANTICORPOS MONOCLONAIS HUMANOS PARA TIPAGEM SANGUÍNEA POR AGLUTINAÇÃO. FRASCO C/ NO MÍNIMO 10 ML.	ANALISA	FR	10	R\$ 19,50	R\$ 195,00
80	SORO DE COOMBS POLIVALENTE P/ DETERMINAÇÃO DE RH. FRASCO C/ NO MÍNIMO 10ML.	ANALISA	UNI	3	R\$ 36,00	R\$ 108,00
81	SORO ANTI-D (ANTI-RHO) COM ANTICORPOS MONOCLONAIS HUMANOS IGG+IGM, PARA TIPAGEM SANGUÍNEA FRASCO C/ NO MÍNIMO 10 ML.	ANALISA	FR	12	R\$ 32,00	R\$ 384,00
82	SÉRIE URINÁRIA PARA ANTIBIOGRAMA C/ 15 ANTIBIÓTICOS ESPECÍFICOS CONTENDO EM SEU ANEL EXTERNO 10 ATBC E INTERNO 5 ATBC, KIT COM NO MÍNIMO 25 UN.	DME	KITS	50	R\$ 200,00	R\$ 10.000,00
84	TESTE RÁPIDO PARA SANGUE OCULTO, KIT C/ NO MÍNIMO 100 UN.	WAMA	KITS	200	R\$ 80,00	R\$ 16.000,00
88	TUBO PARA COLETA A VÁCUO SECO COM GEL SEPARADOR E ATIVADOR DE COÁGULO 05 ML KIT C/100 UN.	LABOR IMPORT	KITS	6.500	R\$ 0,70	R\$ 4.550,00
90	ESTANTE EM PLÁSTICO 105 TUBOS DE ATÉ 12-13 MM ORIFÍCIO REDONDO	PROCLIN	UNI	5	R\$ 46,00	R\$ 230,00
91	TERMÔMETRO DIGITAL COM TEMPERATURA DE -50 A +70°C, PARA DUAS TEMPERATURAS, COM SENSOR CABO 40 A 60 CM, PESO ENTRE 350 A 450G, DIMENSÃO 3,5 A 4,5 CM ( ALTURA), 1,5 A 3,5 CM ( LARGURA) E 7,5 A 8,5 PROFUNDIDADE.	KASVI	UNI	3	R\$ 100,00	R\$ 300,00
92	TUBO PLÁSTICO PARA COLETA DE SANGUE TAMPA ROXA , COM EDTA COM 0,5 ML, FABRICAÇÃO EM POLIPROPILENO, KIT C/ 50 UN.	FIRST	KITS	50	R\$ 35,00	R\$ 1.750,00
94	RELÓGIO MULTI TIMER ELETRO-MECÂNICO COM CAPACIDADE 30 ANÁLISES SIMULTÂNEAS. COM MOSTRADOR COM ESCALA EM MINUTOS, TEMPORIZAÇÃO MÁXIMA DE 2 HORAS E DISCO MARCADOR EM ACRÍLICO. CONTENDO 30 PINOS MARCADOR, NÚMERO DE 1 A 6, DIVIDIDOS EM GRUPOS DE CORES DIFERENTES PARA MAIOR FACILIDADE DE OPERAÇÃO. ALARME VISUAL E SONORO DE FIM DE ANÁLISE, COM VOLUME REGULÁVEL E DURAÇÃO DE 30 SEGUNDOS, COM POSSIBILIDADE DE INTERRUÇÃO, MONTADO EM CAIXA DE POLIESTIRENO. FUNCIONAMENTO EM 220 VOLTS.	KACIL	UNI	1	R\$ 1.000,00	R\$ 1.000,00



# FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE ARARANGUA

Compras e Contratos

Pág 4 / 14

## Impressão Ata de Registro de Preços - Nova Lei

Item Minuta(202) - Minuta Ano: 2024 Item Minuta(202) - Minuta Numero: 28 Item Minuta(202) - Código  
Cliente: 13228 Ano Minuta: 2024 Número Minuta: 28 Entidade: 13228 Ano: 2024 Seq. Ata Registro de  
Preço: 15 Código Cliente: 13228 Sequência Ata: 15 Ata Única: 1 Somente Vencedores: 1

### ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 15/2024

#### Fornecedor: Infinity Produtos para Laboratório(40.051.687/0001-09)

##### Sem lote

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quantidade	Valor	
					Unitário	Total
95	CADEIRA PARA COLETA DE SANGUE COM BRAÇADEIRA FRONTAL ESTOFADA, DE AÇO QUADRADO, PINTURA ELETROSTÁTICA A PÓ, ASSENTO ENCOSTO E BRAÇO FRONTAL ESTOFADOS EM ESPUMAS COM DENSIDADE 40 A 50 KG/M3, REVESTIDOS EM CORINO NA COR PRETA OU AZUL CÉU, PÉS COM PONTEIRAS PLÁSTICAS, CADEIRA PINTADA COM TRATAMENTO ANTI FERRUGINOSO, ASSENTO COM ALTURA EM RELAÇÃO AO PISO DE MÍNIMO 48CM E COMPRIMENTO DE 50 CM, SUPORTAR ATÉ 150 KG.	METAL SOLUTION	UNI	4	R\$ 1.000,00	R\$ 4.000,00
96	CENTRIFUGA PARA TUBOS, CAPACIDADE ACIMA DE 32 TUBOS, DE 5 A 15 ML, TEMPO E MINUTOS E VELOCIDADE EM RPM, QUE POSSAM SER ALTERADOS CONFORME NECESSIDADE DE USO, ROTOR POR INDUÇÃO, PÉS DE FIXAÇÃO: TIPO VENTOSA OU BORRACHA, MOTOR TRIFÁSICO LACRADO, TRAVA DE TAMPA MECANICA PARA FECHAMENTO OU ELETÔNICA QUANDO EM FUNCIONAMENTO, DESLIGAMENTO AUTOMÁTICO EM CASO DE VIOLAÇÃO DA TAMPA, GABINETE: CHAPA EM AÇO CARBONO, COM PINTURA ELETROSTÁTICA E ALUMÍNIO FUNDIDO, BAIXO TEOR DE RUÍDO, 220 VOLT, GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES.	MED STEEL	UNI	1	R\$ 7.000,00	R\$ 7.000,00
Total do Fornecedor:						R\$ 65.680,00

#### Fornecedor: J R EHLKE E CIA LTDA(76.730.076/0001-34)

##### Sem lote

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quantidade	Valor	
					Unitário	Total
42	CONTROLE HEMATOLOGIA COM TRÊS NÍVEIS, COMPATÍVEL C/ EQUIPAMENTO BC 5380. PARA UTILIZAÇÃO EM ANALISADORES HEMATOLÓGICOS AUTOMÁTICOS DIFERENCIAL DE COM 5 PARTES. KIT C/ 3X3,0 ML.	MINDRAY - CHINA	KITS	4	R\$ 3.469,83	R\$ 13.879,32
43	DILUENTE PARA UTILIZAÇÃO EM ANALISADORES HEMATOLÓGICOS AUTOMÁTICOS, DIFERENCIAL DE COM 5 PARTES. USADO PARA PROPORCIONAR UM MEIO ESTÁVEL PARA CONTAGEM E MEDIÇÃO DE CÉLULAS SANGUÍNEAS. FORNECIDO EM GALÃO DE 20 LITROS. PARA USO NO EQUIPAMENTO BC-5380 A EMPRESA VENCEDORA DOS ITEM DEVERÁ SER RESPONSÁVEL POR	MINDRAY - CHINA	FR	80	R\$ 421,42	R\$ 33.713,60

**FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE ARARANGUA**

Compras e Contratos

Pág 5 / 14

Impressão Ata de Registro de Preços - Nova Lei

Item Minuta(202) - Minuta Ano: 2024 Item Minuta(202) - Minuta Numero: 28 Item Minuta(202) - Código

Cliente: 13228 Ano Minuta: 2024 Número Minuta: 28 Entidade: 13228 Ano: 2024 Seq. Ata Registro de

Preço: 15 Código Cliente: 13228 Sequência Ata: 15 Ata Única: 1 Somente Vencedores: 1

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 15/2024**

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
51	HEMOLIZANTE (II) UTILIZADO PARA DETERMINAR QUANTITATIVAMENTE HEMOGLOBINAS E PARA CONTAGEM DE LEUCÓCITOS. PARA UTILIZAÇÃO EM ANALISADORES HEMATOLÓGICOS AUTOMÁTICOS, COM DIFERENCIAL DE 5 PARTES. PARA USO NO EQUIPAMENTO BC-5380 A EMPRESA VENCEDORA DOS ITENS OU LOTE NÚMEROS, DEVERÃO SER DO MESMO FABRICANTE E DEVERÃO SER RESPONSÁVEIS POR INSTALAR O INTERFACEAMENTO. FRASCO 200 ML.	MINDRAY - CHINA	FRAS	50	R\$ 765,00	R\$ 38.250,00
52	HEMOLIZANTE LH UTILIZADO PARA DETERMINAR QUANTITATIVAMENTE HEMOGLOBINAS E PARA CONTAGEM DE LEUCÓCITOS. PARA UTILIZAÇÃO EM ANALISADORES HEMATOLÓGICOS AUTOMÁTICOS, COM DIFERENCIAL DE 5 PARTES.FRASCO 500 ML. PARA USO NO EQUIPAMENTO BC-5380 A EMPRESA VENCEDORA DOS ITENS OU LOTE NÚMEROS, DEVERÃO SER DO MESMO FABRICANTE E DEVERÃO SER RESPONSÁVEIS POR INSTALAR O INTERFACEAMENTO.	MINDRAY - CHINA	FRAS	55	R\$ 804,06	R\$ 44.223,30
53	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA ANUAL PARA O EQUIPAMENTO DE HEMATOLOGIA BC5380 - MINDRAY, INCLUINDO INTERFACIAMENTO PARA O SISTEMA G-MUS.	MINDRAY - CHINA	MA/SE	1	R\$ 11.040,00	R\$ 11.040,00
77	REAGENTE DE SOLUÇÃO DE LIMPEZA DA PROBE COMPATÍVEL C/ EQUIPAMENTO BC-5380 . FRASCO C/ NO MÍNIMO 1 L.	MINDRAY - CHINA	FRAS	1	R\$ 217,58	R\$ 217,58
93	RACK PARA AMOSTRAS COMPATÍVEL C/ ANALISADOR BC5380.	MINDRAY - CHINA	UNI	2	R\$ 1.620,00	R\$ 3.240,00
99	HEMOLISANTE (I) UTILIZADO PARA DETERMINAR QUANTITATIVAMENTE HEMOGLOBINAS E PARA CONTAGEM DE LEUCÓCITOS. PARA UTILIZAÇÃO EM ANALISADORES HEMATOLÓGICOS AUTOMÁTICOS, COM DIFERENCIAL DE 5 (CINCO) PARTES. PARA USO NO EQUIPAMENTO BC-5380. A EMPRESA VENCEDORA DESTE ITEM, DEVERÁ SER RESPONSÁVEL POR INSTALAR O INTERFACEAMENTO,FR 1000ML.	MINDRAY - CHINA	FR	75	R\$ 1.086,03	R\$ 81.452,25

Total do Fornecedor: R\$ 226.016,05

**Fornecedor: LABINBRAZ COMERCIAL LTDA(73.008.682/0001-52)****Sem lote**

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quantidade	Valor	
					Unitário	Total
1	AMILASE 3X10 ML MÉTODO CINÉTICO, COMPATÍVEL C/ EQUIPAMENTO CM 250.	Wiener Laboratório S.A.I.C.	KITS	12	R\$ 163,38	R\$ 1.960,56
2	ALBUMINA 6 X 120 ML MÉTODO COLORIMÉTRICO, COMPATÍ C/ EQUIPAMENTO CM 250.	Wiener Laboratório S.A.I.C.	KITS	3	R\$ 101,03	R\$ 303,09
3	ÁCIDO ÚRICO 2X100ML, 1X50ML MÉTODO	Wiener Laboratório	KITS	5	R\$ 170,00	R\$ 850,00



# FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE ARARANGUA

Compras e Contratos

Pág 6 / 14

## Impressão Ata de Registro de Preços - Nova Lei

Item Minuta(202) - Minuta Ano: 2024 Item Minuta(202) - Minuta Numero: 28 Item Minuta(202) - Código

Cliente: 13228 Ano Minuta: 2024 Número Minuta: 28 Entidade: 13228 Ano: 2024 Seq. Ata Registro de

Preço: 15 Código Cliente: 13228 Sequência Ata: 15 Ata Única: 1 Somente Vencedores: 1

### ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 15/2024

	CINÉTICO, C/ 250.	EQUIPAMENTO	COMPATÍVEL CM	S.A.I.C.				
4	BILIRRUBINA 4X50ML MÉTADO COLORIMÉTRICO, COMP EQUIPAMENTO CM 250.	+	DIRETA 2X20ML C/	Wiener Laboratório S.A.I.C.	KITS	5	R\$ 207,20	R\$ 1.036,00
5	BILIRRUBINA 4X50ML MÉTADO COLORIMÉTRICO, COM EQUIPAMENTO CM 250.	+	TOTAL 2X20ML, C/	Wiener Laboratório S.A.I.C.	KITS	5	R\$ 207,20	R\$ 1.036,00
6	SORO LIOFILIZADO MULTIPARÂM ML, EQUIPAMENTO CM 250.	2	X 3 COMPATÍVEL C/	Wiener Laboratório S.A.I.C.	KITS	10	R\$ 185,31	R\$ 1.853,10
7	COPO DE AMOSTRA 1,5ML, EM ACRÍLICO, PACOTE COM NO MÍNIMO 1.000 UN, COMPATÍVEL C/ EQUIPAMENTO CM 250.			Wiener Laboratório S.A.I.C.	PCT	1	R\$ 2.608,73	R\$ 2.608,73
8	CÁLCIO MÉTODO COLORIMÉTRICO 4X50ML, COMPATÍVEL C/ EQUIPAMENTO CM 250			Wiener Laboratório S.A.I.C.	KITS	8	R\$ 120,04	R\$ 960,32
9	CKMB MÉTODO ENZIMÁTICO UV, + 1X 10ML, C/ EQUIPAMENTO CM250		1X50 ML COMPATÍVEL	Wiener Laboratório S.A.I.C.	KITS	10	R\$ 356,16	R\$ 3.561,60
10	CK ENZIMÁTICO UV + 1X20ML, C/ EQUIPAMENTO CM250.		MÉTODO 5X20ML COMPATÍVEL	Wiener Laboratório S.A.I.C.	KITS	12	R\$ 413,23	R\$ 4.958,76
11	COLESTEROL MÉTODO ENZIMÁTICO 100 ML, COMPATÍVEL EQUIPAMENTO CM 250.		TOTAL 4 X C/	Wiener Laboratório S.A.I.C.	KITS	17	R\$ 213,51	R\$ 3.629,67
12	CREATININA CINÉTICO 2X 100 ML + 2 X 25 ML, COMPATÍVEL EQUIPAMENTO CM 250.		MÉTODO C/	Wiener Laboratório S.A.I.C.	KITS	20	R\$ 99,64	R\$ 1.992,80
13	CUBETA COMPATÍVEL C/ EQUIPAMENTO CM 250 , CX COM 1200.			Wiener Laboratório S.A.I.C.	CX	3	R\$ 3.352,22	R\$ 10.056,66
14	FOSFATASE ALCALINA 20 ML E 1X20 ML MÉTODO CINÉTICO, COMPATÍVEL EQUIPAMENTO CM 250.		4X ML C/	Wiener Laboratório S.A.I.C.	KITS	5	R\$ 107,21	R\$ 536,05
15	FERRO COLORÍMETRICO 1 X 100 ML + 1 X 20 ML, COMPATÍVEL EQUIPAMENTO CM 250.		MÉTODO DIRETO C/	Wiener Laboratório S.A.I.C.	KITS	8	R\$ 151,26	R\$ 1.210,08
16	GAMA GT CINÉTICO 4 X 20 ML + 1 X 20 ML, COMPATÍVEL EQUIPAMENTO CM 250		MÉTODO C/	Wiener Laboratório S.A.I.C.	KITS	8	R\$ 247,91	R\$ 1.983,28
17	GLICOSE ENZIMÁTICO 4 X 250 ML, COMPATÍVEL EQUIPAMENTO CM 250.		MÉTODO C/	Wiener Laboratório S.A.I.C.	KITS	15	R\$ 216,51	R\$ 3.247,65
18	HDL MÉTODO COLORIMÉTRICO 60 ML,COMPATÍVEL EQUIPAMENTO CM 250	+	20 C/	Wiener Laboratório S.A.I.C.	KITS	100	R\$ 282,13	R\$ 28.213,00
19	HDL COLESTEROL COMPATÍVEL C/ EQUIPAMENTO CM250.		CALIBRADOR, CM250.	Wiener Laboratório S.A.I.C.	FRAS	10	R\$ 51,97	R\$ 519,70
20	LDH MÉTODO 4X20 E		CINÉTICO 1X20,	Wiener Laboratório	KITS	3	R\$ 133,05	R\$ 399,15



# FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE ARARANGUA

Compras e Contratos

Pág 7 / 14

## Impressão Ata de Registro de Preços - Nova Lei

Item Minuta(202) - Minuta Ano: 2024 Item Minuta(202) - Minuta Numero: 28 Item Minuta(202) - Código  
Cliente: 13228 Ano Minuta: 2024 Número Minuta: 28 Entidade: 13228 Ano: 2024 Seq. Ata Registro de  
Preço: 15 Código Cliente: 13228 Sequência Ata: 15 Ata Única: 1 Somente Vencedores: 1

### ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 15/2024

	COMPATÍVEL C/	S.A.I.C.					
21	LÂMPADA HALOGÊNIA, COMPATÍVEL C/ EQUIPAMENTO CM 250.	Wiener Laboratório S.A.I.C.	UNI	3	R\$ 2.508,72	R\$ 7.526,16	
22	PROTEÍNAS TOTAIS MÉTODO COLORIMÉTRICO 6 X 120 ML, COMPATÍVEL C/ EQUIPAMENTO CM 250.	Wiener Laboratório S.A.I.C.	KITS	1	R\$ 135,44	R\$ 135,44	
23	SORO NORMAL 3X5ML CONTROLE PATOLÓGICO LIOFILIZADO 3 X 5 ML, COMPATÍVEL C/ EQUIPAMENTO CM 250	Wiener Laboratório S.A.I.C.	KITS	6	R\$ 282,36	R\$ 1.694,16	
24	TGO/AST MÉTODO UV 4 X 40 ML + 1 X 40 ML, COMPATÍVEL C/ EQUIPAMENTO CM 250.	Wiener Laboratório S.A.I.C.	KITS	10	R\$ 157,19	R\$ 1.571,90	
25	TGP/ALT MÉTODO UV 4 X 40 ML + 1 X 40 ML, COMPATÍVEL C/ EQUIPAMENTO CM 250	Wiener Laboratório S.A.I.C.	KITS	12	R\$ 157,19	R\$ 1.886,28	
27	DETERGENTE CONCENTRADO IONICO BIODEGRADÁVEL, COMPATÍVEL C/ EQUIPAMENTO CM 250.	Wiener Laboratório S.A.I.C.	FR	2	R\$ 76,01	R\$ 152,02	
28	URÉIA MÉTODO CINÉTICO 4X100 ML, 4X25 ML, COMPATÍVEL C/ EQUIPAMENTO CM 250	Wiener Laboratório S.A.I.C.	KITS	6	R\$ 341,10	R\$ 2.046,60	
29	SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA SEMESTRAL COM FORNECIMENTO DE PEÇAS GENUÍNAS ( 1 LÂMPADA DE HALOGÊNIA E 1 BOMPA PERISTÁLTICA) PARA O EQUIPAMENTO CM 250. ESTE SERVIÇO DEVE ESTAR INCLUSO O DESLOCAMENTO E HORA TÉCNICA DO PROFISSIONAL EXECUTANTE.	Wiener Laboratório S.A.I.C.	MA/SE	1	R\$ 4.016,61	R\$ 4.016,61	
30	SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA ANUAL COM FORNECIMENTO DE PEÇAS GENUÍNAS ( 1 LÂMPADA DE HALOGÊNIA, 1 BOMBA PERISTÁLTICA, 7,4 METROS TUBULAÇÃO DE DRENO, 6 METROS TUBULAÇÃO DA ENTRADA DE ÁGUA E 2,05 METROS TUBULAÇÃO FINA), PARA O EQUIPAMENTO CM250. ESTE SERVIÇO DEVE ESTAR INCLUSO O DESLOCAMENTO E HORA TÉCNICA DO PROFISSIONAL EXECUTANTE.	Wiener Laboratório S.A.I.C.	MA/SE	1	R\$ 6.793,42	R\$ 6.793,42	
98	1-EQUIPAMENTO ANALISADOR AUTOMÁTICO DE BIOQUÍMICA. REALIZA NO MINIMO 250 TESTES/HORA. APARELHO NOVO, TOTALMENTE AUTOMATIZADO, COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE, DE PARÂMETROS BIOQUÍMICOS EM AMOSTRAS BIOLÓGICAS, COM VELOCIDADE MÍNIMA DE 250 TESTES/FOTOMÉTRICOS/HORA; 2- DISPOSITIVO COMPACTO 'SOB BANCADA'; 3 - MODOS DE TRABALHO: ACESSO RANDÔMICO BATERIA, EMERGÊNCIA; 4 - METODOLOGIA EMPREGADA: COMBINAÇÃO DE TRÊS OU MAIS METODOLOGIAS RELACIONADAS (PONTO FINAL, DOIS PONTOS, CINÉTICA, TURBIDIMETRIA); 5-ACESSO RANDÔMICO - PRIORIDADE PARA URGÊNCIAS, E CARREGAMENTO DE AMOSTRAS POR RACK OU SEGMENTOS; 6 -CALIBRAÇÃO: COM FATOR, PADRÃO, CURVAS MULTIPONTO (LINEAR OU NÃO LINEAR); 7- DEVE POSSUIR FOTÔMETRO DE DUPLO	Wiener Laboratório S.A.I.C.	UNI	1	R\$ 78.000,00	R\$ 78.000,00	



## FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE ARARANGUA

Compras e Contratos

Pág 8 / 14

### Impressão Ata de Registro de Preços - Nova Lei

Item Minuta(202) - Minuta Ano: 2024 Item Minuta(202) - Minuta Numero: 28 Item Minuta(202) - Código

Cliente: 13228 Ano Minuta: 2024 Número Minuta: 28 Entidade: 13228 Ano: 2024 Seq. Ata Registro de

Preço: 15 Código Cliente: 13228 Sequência Ata: 15 Ata Única: 1 Somente Vencedores: 1

### ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 15/2024

<p>FEIXE.; 8 -DEVE APRESENTAR NO MÍNIMO 80 CUBETAS DE REAÇÃO E REALIZAR LAVAGEM AUTOMÁTICA DE CUBETAS E AGULHA COM BAIXO CONSUMO DE ÁGUA, NO MÁXIMO 1LITRO/HORA; 9 - CONECTIVIDADE: DEVE APARESENTAR PORTA RS-232C E/U PORTA LAN E PORTAS USB; 10-HOMOGENEIZAÇÃO POR VIBRAÇÃO OU MIXER; 11- DEVE REALIZAR A LEITURA INTERNA DE CÓDIGO DE BARRAS DAS AMOSTRAS EM TUBOS PRIMÁRIOS DE 5 A 8 ML; 12- INTRODUÇÃO DA LISTA DE TRABALHO ATRAVÉS DE CÓDIGO DE BARRAS OU LISTA MANUAL; 13-POSSIBILIDADE DE AUTO-DILUIÇÕES, LAVAGENS, QUANTIFICAÇÃO, CÁLCULO E EMISSÃO DE RESULTADOS, TOTALMENTE AUTOMATIZADOS; 14 -DEVE POSSUIR, NO MÍNIMO, OS SEGUINTE FILTROS DE INTERFERÊNCIA: 340, 405, 505, 550, 570, 590, 650, 700 E 767 MM; 15 - DEVE POSSUIR NO MÍNIMO 45 POSIÇÕES DEDICADAS PARA REAGENTES E DEVE TAMBÉM REALIZAR O INVENTÁRIO DE REAGENTES EM TEMPO REAL, E EXIBIR O NÚMERO RESTANTE DE TESTES. SENSOR DE NÍVEL DE AMOSTRAS E DE REAGENTE; 16 - SENSOR DO NÍVEL DE ESGOTO E DE ÁGUA. REFRIGERAÇÃO INTERNA PARA BANDEJA DE REAGENTES.; 17 - VERIFICAÇÃO PRÉ ANALÍTICA DOS ITENS SÉRICOS DE LIPEMIA, HEMÓLISE E ICTERÍCIA; 17- CALIBRADORES E OU PADRÃO, ALÉM DE AMOSTRAS PARA CONTROLE DE QUALIDADE INTERNO; (RECOMENDADOS PELOS FABRICANTES E 18 -COM OS VALORES DE REFERÊNCIA DO EQUIPAMENTO PRINCIPAL DA LICITAÇÃO) EM QUANTIDADE DEFINIDA PELO LABORATÓRIO, DE ACORDO COM A ESTABILIDADE DE CALIBRAÇÃO; 19 - SISTEMA DE GERENCIAMENTO DE DADOS: GERENCIAMENTO DE CONTROLE DE QUALIDADE (REGRAS DE WESTGARD E GRÁFICOS DE LEVEY JENNINGS), E REAGENTES (LOTES,VALIDADES, ESTABILIDADE ON BOARD, CALIBRAÇÕES) VISUALIZADOS NO MONITOR COM POSSIBILIDADE DE IMPRESSÃO DE RELATÓRIOS E GRÁFICOS, 20 - FORNECIMENTO DOS SEUS SUPRIMENTOS COMO: IMPRESSORA CÓDIGO DE BARRAS, LEITOR DE CÓDIGO DE BARRAS, ETIQUETAS E CONSUMÍVEIS; 21 - REAGENTES PRONTOS PARA USO OU PREPARADOS PELO EQUIPAMENTO, SEM NECESSIDADE DE MANIPULAÇÃO DO OPERADOR; 22 -MATERIAIS E REAGENTES DEVERÃO SER ENTREGUES COM VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES; 23 - AS CUBETAS DE REAÇÃO DEVERÃO SER DE ACRÍLICO OU VIDRO PERMANENTE AUTO LAVÁVEIS, OU DEVERÃO SER DESCARTADAS APÓS O USO SEM INTERVENÇÃO DO OPERADOR; 24 -OS APARELHOS DEVERÃO TRABALHAR COM SISTEMAS (PIPETADORES, LAVAGENS), QUE DIMINUAM O ARRASTE E POSSIBILIDADE DE CONTAMINAÇÃO; 25 - FUNÇÃO AMOSTRA DE URGÊNCIA. SENSOR DE NÍVEL DE REAGENTES E AMOSTRAS. REPETIÇÃO AUTOMÁTICA OU A PEDIDO DE AMOSTRAS COM RESULTADOS ANORMAIS. DILUIÇÃO AUTOMÁTICA DE AMOSTRAS COM RESULTADOS ACIMA DA LINEARIDADE; 26 -</p>					
---	--	--	--	--	--



# FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE ARARANGUA

Compras e Contratos

Pág 9 / 14

## Impressão Ata de Registro de Preços - Nova Lei

Item Minuta(202) - Minuta Ano: 2024 Item Minuta(202) - Minuta Numero: 28 Item Minuta(202) - Código

Cliente: 13228 Ano Minuta: 2024 Número Minuta: 28 Entidade: 13228 Ano: 2024 Seq. Ata Registro de

Preço: 15 Código Cliente: 13228 Sequência Ata: 15 Ata Única: 1 Somente Vencedores: 1

### ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 15/2024

SOFTWARE INTUITIVO, DE FÁCIL APRENDIZAGEM, COM POSSIBILIDADE DE PROGRAMAR PERFIS E EMERGÊNCIAS; 27-CHECAGEM E ALARMES AUTOMÁTICOS DURANTE A OPERAÇÃO.						
Total do Fornecedor:						R\$ 174.738,79



# FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE ARARANGUA

Compras e Contratos

Pág 10 / 14

## Impressão Ata de Registro de Preços - Nova Lei

Item Minuta(202) - Minuta Ano: 2024 Item Minuta(202) - Minuta Numero: 28 Item Minuta(202) - Código  
Cliente: 13228 Ano Minuta: 2024 Número Minuta: 28 Entidade: 13228 Ano: 2024 Seq. Ata Registro de  
Preço: 15 Código Cliente: 13228 Sequência Ata: 15 Ata Única: 1 Somente Vencedores: 1

### ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 15/2024

**Fornecedor: QUALYS DIAGNOSTICOS COMERCIO LTDA.(00.512.932/0001-13)**

#### Sem lote

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quantidade	Valor	
					Unitário	Total
36	BOBINA DE PAPEL TÉRMICO 57X30 MM P/ APARELHO KX 21	SYSMEX	UNID	5	R\$ 52,00	R\$ 260,00
47	EIGHTCHECK- 3 NÍVEIS SORO CONTROLE HEMATOLOGIA ALTO/MÉDIO/BAIXO COMPATÍVEL C/ EQUIPAMENTO KX21N.	SYSMEX	KITS	4	R\$ 345,00	R\$ 1.380,00
54	SOLUÇÃO DE LIMPEZA PARA EQUIPAMENTO KX21 MARCA SYSMEX FRASCO 1 L.	SYSMEX	FR	1	R\$ 133,00	R\$ 133,00
73	REAGENTE DE LISE PARA OS ERITRÓCITOS, PARA DETERMINAÇÃO EXATA DO NÚMERO DE LEUCÓCITOS. SERVE PARA ANÁLISE TRIMODAL DA DISTRIBUIÇÃO DO TAMANHO DOS LEUCÓCITOS E PARA DETERMINAÇÃO DO TEOR DE HEMOGLOBINA. O REAGENTE DEVE SER INCOLOR,TRANSPARENTE E NÃO CONTER QUALQUER COMPOSTO DE CIANETO. ESTE REAGENTE DEVE SER COMPATÍVEL C/ EQUIPAMENTO KX 21 SYSMEX. COMPOSIÇÃO DOS COMPONENTES ATIVOS: SAL QUATERNÁRIO ORGÂNICO DE AMÔNIA 8,5 G/L (0,85%), CLORETO DE SÓDIO 0,5 G/L (0,05%), FRASCO C/ 500ML.	SYSMEX	FR	7	R\$ 476,00	R\$ 3.332,00
74	REAGENTE PARA SOLUÇÃO DE DILUIÇÃO PRONTA PARA USO PARA ANÁLISE SANGUÍNEA POR MEIO DE IMPEDÂNCIA E PROCESSO ÓPTICO. ESTE REAGENTE DEVE SER COMPATÍVEL C/ EQUIPAMENTO KX 21 SYSMEX. CAIXA COM 20 L COMPOSIÇÃO DOS COMPONENTES ATIVOS: CLORETO DE SÓDIO 6,4 G/L (= 0,64%), ÁCIDO BÓRICO 1,0 G/L (= 0,10%), TETRABORATO DE SÓDIO 0,2 G/L (=0,02%), EDTA-2K 0,2 G/L(= 0,02%). FRASCO C/ 20 L.	SYSMEX	FRAS	8	R\$ 341,55	R\$ 2.732,40
75	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA ANUAL INCLUINDO REVISÃO E LUBRIFICAÇÃO DAS PARTES MECÂNICAS, COM PEÇAS GENUÍNAS ( KIT COM TROCA DE PEÇAS DE PRESSÃO E VÁCUO - PRESSURE PARTS SET FOR PSL-21/VACUUM PARTS SET FOR PSL-21 E DA TUBALAÇÃO TUBE PHARMED BPT 1/8IN X 1/41IN . PARA O EQUIPAMENTO DE HEMATOLOGIA KX21N - SYSMEX. ESTE SERVIÇO DEVE ESTAR INCLUSO O DESLOCAMENTO E HORA TÉCNICA DO PROFISSIONAL.	SYSMEX	MA/SE	1	R\$ 2.782,00	R\$ 2.782,00

Total do Fornecedor: R\$ 10.619,40

**Fornecedor: Renylab Química e Farmacêutica Ltda(00.562.583/0001-44)**

#### Sem lote

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quantidade	Valor	
					Unitário	Total
32	AGAR CONKEY BIPLACA CLED/MAC COM 10 UN	MARCA PROPRIA - FABRICAÇ PRORPIA	KITS	200	R\$ 33,00	R\$ 6.600,00
38	CORANTE HEMATOLÓGICO RÁPIDO	MARCA PROPRIA -	FR	10	R\$ 14,40	R\$ 144,00

**FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE ARARANGUA**

Compras e Contratos

Pág 11 / 14

**Impressão Ata de Registro de Preços - Nova Lei**Item Minuta(202) - Minuta Ano: 2024 Item Minuta(202) - Minuta Numero: 28 Item Minuta(202) - Código  
Cliente: 13228 Ano Minuta: 2024 Número Minuta: 28 Entidade: 13228 Ano: 2024 Seq. Ata Registro de  
Preço: 15 Código Cliente: 13228 Sequência Ata: 15 Ata Única: 1 Somente Vencedores: 1**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 15/2024**

	N. 2 FRASCO 500 ML .	FABRICAÇ PRORPIA					
39	CORANTE HEMATOLÓGICO N. 3 FRASCO 500 ML.	RÁPIDO MARCA PRORPIA - FABRICAÇ PRORPIA	FR	8	R\$ 14,40	R\$ 115,20	
						Total do Fornecedor:	R\$ 6.859,20

**Fornecedor: SUPRILAB LTDA(50.380.668/0001-80)****Sem lote**

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quantidade	Valor		
					Unitário	Total	
26	TRIGLICERÍDEOS MÉTODO COLORIMÉTRICO 4 X 100 ML, COMPATÍVEL C/ EQUIPAMENTO CM 250.	EBRAM	KITS	15	R\$ 550,00	R\$ 8.250,00	
33	AGAR MUELLER HINTON DESCARTÁVEL 150X15 KIT COM 10 UNIDADES	EBRAM	KITS	200	R\$ 75,00	R\$ 15.000,00	
35	BETA HCG EM TIRAS - SISTEMA PARA DETERMINAÇÃO DA GONADO- TROFINA CORIÔNICA HUMANA NO SORO E URINA POR IMUNOENSAIO CROMATOGRÁFICO Q COM SENSIBILIDADE DE 10 MUI/ML KIT COM 100 TIRAS REAGENTES.	EBRAM	FR	16	R\$ 55,00	R\$ 880,00	
						Total do Fornecedor:	R\$ 24.130,00

**Fornecedor: YNEMED PRODUTOS MEDICOS E HOSPITALARES LTDA(51.740.794/0001-60)****Sem lote**

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quantidade	Valor		
					Unitário	Total	
31	ALÇA DESCARTAVEL ESTÉRIL PARA CULTURA 1 MICROLITRO C/100 UNIDADES, EMBALADOS INDIVIDUALMENTE.	CRAL PLAST	KITS	20	R\$ 18,99	R\$ 379,80	
83	SWAB PLÁSTICO ESTÉRIL PARA CULTURA, KIT C/ NO MÍNIMO 100 UN	ABSORVE	KITS	30	R\$ 18,80	R\$ 564,00	
97	AGITADOR TIPO VÓRTEX, MULTIFUNCIONAL COM MÓDULO DE TRABALHO CONTÍNUO OU ATRAVÉS DE TOQUE, VELOCIDADES AJUSTÁVEL, CORPO EM ALUMÍNIO COM PINTURA ELETROSTÁTICA, BASE EM AÇO, MOVIMENTO ORBITAL, VELOCIDADE DE 3300 RPM, TENSÃO 220V/60HZ, COM CERTIFICAÇÃO ISO 9001, GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES.	CRALTECH	UNI	1	R\$ 1.049,99	R\$ 1.049,99	
						Total do Fornecedor:	R\$ 1.993,79
						Total Geral dos Itens:	R\$ 534.913,63

**CLÁUSULA II - DA VALIDADE DOS PREÇOS**

2. A presente Ata de Registro de Preços terá validade de 1 ano, contados a partir da sua assinatura.

2.1. Durante o prazo de validade desta Ata de Registro de Preços, o Município não será obrigado a contratar o objeto referido na Cláusula I exclusivamente pelo Sistema de Registro de Preços, podendo fazê-lo através de outra licitação quando julgar conveniente, sem que caiba recurso ou indenização de qualquer espécie às empresas detentoras, ou, cancelar a Ata, na ocorrência de alguma das hipóteses legalmente previstas para tanto, garantidos à detentora, neste caso, o contraditório e a ampla defesa.

**CLÁUSULA III - DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

3. A presente Ata de Registro de Preços será usado pelo(a) FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE ARARANGUA, que será o órgão gerenciador da presente Ata de Registro de Preços.

3.1. O valor ofertado pelas empresas signatárias da presente Ata de Registro de Preços é o relacionado na Cláusula Primeira, de acordo com a respectiva classificação no(a) **Pregão Eletrônico Nº. 12/2024**3.2. Em cada fornecimento de serviço(s) decorrente desta Ata, serão observadas as cláusulas e condições constantes do Edital de **Pregão Eletrônico Nº. 12/2024** e seus Anexos, que a precederam e integram o presente instrumento de compromisso.



# FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE ARARANGUA

Compras e Contratos

Pág 12 / 14

## Impressão Ata de Registro de Preços - Nova Lei

Item Minuta(202) - Minuta Ano: 2024 Item Minuta(202) - Minuta Numero: 28 Item Minuta(202) - Código  
Cliente: 13228 Ano Minuta: 2024 Número Minuta: 28 Entidade: 13228 Ano: 2024 Seq. Ata Registro de  
Preço: 15 Código Cliente: 13228 Sequência Ata: 15 Ata Única: 1 Somente Vencedores: 1

### ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 15/2024

#### CLÁUSULA IV - DO PAGAMENTO

4.

4.1. Do Recurso Financeiro - As despesas decorrentes do presente Contrato serão efetuadas à conta do seguinte recurso financeiro:

Dotação Orçamentária					
Dotação	Órgao	Unidade	Ação	Elemento	Vínculo
210	7	1	2057	3339030350000000000	162170006067
220	7	1	2058	3339030350000000000	160070006038
221	7	1	2058	3339030350000000000	162170006067
227	7	1	2058	3449052990000000000	150010026002

#### CLÁUSULA V - DAS CONDIÇÕES DE FORNECIMENTO, LOCAL E PRAZO DE ENTREGA

5. Os itens licitados deverão ser entregues dentro do mesmo período deverá estar apta a entregar o material assim que for assinado a ata de registro de preço, **independente da quantidade solicitada.**

5.1. Local de entrega: Conforme Ordem de Compra

#### CLÁUSULA VI - DAS PENALIDADES

6. A recusa injustificada da empresa com proposta classificada na licitação e indicada para registro dos respectivos preços ensejará a aplicação das penalidades enunciadas no artigo 156 da Lei Federal nº. 14.133/2021 e alterações.

6.1.1 Impedimento para registro na Ata, se concluída a fase licitatória;

6.1.2 Cancelamento do registro na Ata;

6.1.3 Advertência e anotação restritiva no Cadastro de Fornecedores;

6.1.4 Multa de 10% (dez por cento) do valor estimado da contratação;

6.1.5 Suspensão temporária do direito de licitar ou de contratar com a Administração Pública, pelo prazo de até 05 (cinco) anos ou enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou, ainda, até que seja promovida a reabilitação perante a autoridade que aplicou a penalidade.

6.1.6 Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública.

6.2 A aplicação das penalidades ocorrerá depois de defesa prévia do interessado, no prazo estabelecido na Lei de Licitações, a contar da intimação do ato.

6.3 Não será aplicada multa se, comprovadamente, o atraso do atendimento, advir de caso fortuito ou motivo de força maior.

6.4 O descumprimento total ou parcial das obrigações assumidas pelo fornecedor no momento da execução da Ata de Registro de Preços, sem justificativa aceita pelo órgão ou entidade usuária, resguardados os procedimentos legais pertinentes, poderá acarretar, isolada ou cumulativamente, nas seguintes sanções:

6.4.1 Advertência;

6.4.2 Multa de 10% (dez por cento) sobre o valor estimado total do contrato, em caso de recusa do 1.º colocada de cada item em assinar a Ata de Registro de Preços.

6.4.3 Multa de 10% (dez por cento) por dia de inadimplência, até o trigésimo dia de fornecimento incompleto ou em atraso, incidentes sobre o valor estimado mensal da contratação, além do desconto do valor correspondente ao serviço não realizado pela detentora da Ata.

6.4.4 Suspensão temporária do direito de participar de licitação e de fornecer à Administração Pública, por prazo de até 05 (cinco) anos;

6.5 Em qualquer hipótese de aplicação de penalidades será assegurado ao fornecedor o contraditório e ampla defesa.

6.6 A aplicação das sanções previstas nesta Ata não exclui a possibilidade de aplicação de outras, previstas em Lei, inclusive responsabilização do fornecedor por eventuais perdas e danos causados à Administração.

6.7 As importâncias relativas a multas serão descontadas dos pagamentos a serem efetuados à detentora da Ata, podendo, entretanto, conforme o caso, processar-se a cobrança judicialmente.

6.8 As penalidades serão aplicadas sem prejuízo das demais sanções cabíveis, sejam estas administrativas ou penais, previstas na Lei nº. 14.133/2021 e alterações

#### CLÁUSULA VII - DO REAJUSTAMENTO DE PREÇOS

7. Considerando o disposto no artigo 82, §5º, inciso IV e artigo 84 da Lei 14.133/2021, em caso de eventual prorrogação da vigência da presente ata de registros de preços, os preços poderão ser atualizados com base no acumulado do índice inflacionário IPCA no período de vigência original.

7.1 Fica ressalvada a possibilidade de alteração das condições para a concessão de reajustes em face da superveniência de normas federais aplicáveis à espécie.

7.2 Se no decorrer dos fornecimentos oriundos da Ata de Registro de Preços, ficar comprovado que os preços registrados são incompatíveis com os fixados por órgãos oficiais ou com os praticados no mercado, a Administração reserva-se o direito de aplicar o disposto no artigo 75, inciso III, alínea b da Lei nº. 14.133/2021 e alterações, efetuando a compra direta, por valor não superior ao constante da Ata de Registro de Preços. Tal comprovação será feita através de tabelas oficiais e/ou cotações de mercado.

#### CLÁUSULA VIII - DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

8. A Ata de Registro de Preços poderá ser cancelada, de pleno direito:

8.1 Pela Administração Municipal, quando:

8.1.1 A detentora não cumprir as obrigações constantes desta Ata de Registro de Preços;

8.1.2 A detentora não retirar a Nota de Empenho no prazo estabelecido e a Administração não aceitar sua justificativa;

8.1.3 A detentora der causa a rescisão administrativa de contrato decorrente de registro de preços;

8.1.4 Em qualquer das hipóteses de recusa na entrega total ou parcial de contrato decorrente de registro de preços;

8.1.5 Os preços registrados se apresentarem superiores aos praticados no mercado;

8.1.6 Por razões de interesse público devidamente demonstradas e justificadas pela Administração;

8.2 No caso de ser ignorado, incerto ou inacessível o endereço da detentora, a comunicação será feita por publicação na Imprensa Oficial, considerando-se cancelado o preço registrado após 01(um) dia da publicação.

8.3 Pelas detentoras, quando, mediante solicitação por escrito, comprovarem estar impossibilitadas de cumprir as exigências desta Ata de Registro de Preços.

8.4 A solicitação das detentoras para cancelamento dos preços registrados deverá ser formulada com a antecedência de 30 (trinta) dias, cabendo a Administração a aplicação das penalidades previstas em lei.



# FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE ARARANGUA

Compras e Contratos

Pág 13 / 14

Impressão Ata de Registro de Preços - Nova Lei

Item Minuta(202) - Minuta Ano: 2024 Item Minuta(202) - Minuta Numero: 28 Item Minuta(202) - Código

Cliente: 13228 Ano Minuta: 2024 Número Minuta: 28 Entidade: 13228 Ano: 2024 Seq. Ata Registro de

Preço: 15 Código Cliente: 13228 Sequência Ata: 15 Ata Única: 1 Somente Vencedores: 1

## ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 15/2024

### CLÁUSULA IX - DA AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO E EMISSÃO DAS NOTAS DE EMPENHO

9. O fornecimento do objeto da presente Ata de Registro de Preços será autorizado, caso a caso, pelo(a) FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE ARARANGUA, que é o órgão gerenciador da mesma e também pela unidade financeira competente para os pagamentos.

9.1 A emissão dos pedidos, sua retificação ou cancelamento, autorizados pelo órgão requisitante total ou parcial, serão igualmente, quando da solicitação.

### CLÁUSULA X - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

10. Compete à Contratante:

10.1 Fazer o pedido no prazo de 05 (cinco) dias antecedente a sua necessidade.

10.2 Efetuar o pagamento nas condições pactuadas.

10.3 Notificar a Contratada relativamente a qualquer irregularidade encontrada no fornecimento dos Produtos/Serviços.

10.4 O Município não será responsável por quaisquer ônus, direitos ou obrigações vinculadas à legislação trabalhista, tributárias ou securitárias decorrentes da execução do presente contrato, cujo cumprimento e responsabilidade caberão, exclusivamente, à Contratada.

### CLÁUSULA XI - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

11. Fornecer a pronta entrega e material de qualidade conforme discriminado, juntamente com a nota Fiscal, sem custo de frete.

11.2 Prestar garantia conforme código de defesa do consumidor.

### CLÁUSULA XII - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

12. Integram esta Ata, o Edital de Pregão Eletrônico Nº. 12/2024, e as propostas das empresas classificadas no mesmo.

12.1 Fica eleito o foro de Araranguá - SC, para dirimir quaisquer questões decorrentes da utilização da presente Ata.

12.2 Os casos omissos serão resolvidos de acordo com a Lei nº. 14.133/2021 e alterações, e demais normas aplicáveis.

Araranguá - SC, 16 de Julho de 2024.

\_\_\_\_\_  
VOLNEI RONIEL BIANCHIN DA SILVA  
SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO  
Contratante

\_\_\_\_\_  
DAIANE BIFF  
SECRETÁRIA DE SAÚDE  
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE ARARANGUA  
Contratante

\_\_\_\_\_  
Renylab Química e Farmacêutica Ltda  
Contratada

\_\_\_\_\_  
SUPRILAB LTDA  
Contratada

\_\_\_\_\_  
YNEMED PRODUTOS MEDICOS E HOSPITALARES LTDA  
Contratada



## FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE ARARANGUA

Compras e Contratos

Pág 14 / 14

Impressão Ata de Registro de Preços - Nova Lei

Item Minuta(202) - Minuta Ano: 2024 Item Minuta(202) - Minuta Numero: 28 Item Minuta(202) - Código

Cliente: 13228 Ano Minuta: 2024 Número Minuta: 28 Entidade: 13228 Ano: 2024 Seq. Ata Registro de

Preço: 15 Código Cliente: 13228 Sequência Ata: 15 Ata Única: 1 Somente Vencedores: 1

---

### ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 15/2024

---

---

J R EHLKE E CIA LTDA

Contratada

---

LABINBRAZ COMERCIAL LTDA

Contratada

---

QUALYS DIAGNOSTICOS COMERCIO LTDA.

Contratada

---

BIOSUL PRODUTOS DIAGNOSTICOS LTDA

Contratada

---

Infinity Produtos para Laboratório

Contratada